
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 72 del 03/10/2019 Registro AREA VIGILANZA 

N. 797 del 04/10/2019 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Gara mediante procedura negoziata aperta ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, previo avviso pubblico esplorativo per l’affidamento della fornitura e messa in opera di 
telecamere per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza del Comune di Vinovo. Determina 
a contrattare. Importo stimato € 18.520,00 oltre IVA di legge. 
C.I.G. Z2729F1F44 - C.U.P. F29E19000880004.  
 
 

L’anno duemiladiciannove,il giorno quattro del mese di ottobre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
Premesso che: 

 con provvedimento del Dirigente dell’Area Amministrativa – Vice Segretario n. 17 del 20 maggio 2019 è stato 
individuato e nominato posizione organizzativa dell’Area Vigilanza; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del  27/12/2018 è stato approvato il bilancio di  previsione 
2019 – 2021;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
2019-2021. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 08/04/2019 è stata approvata la Variazione n. 1° al Piano 
esecutivo di gestione 2019 – 2021. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 03/07/2019 è stata approvata la Variazione n. 2° al Piano 
esecutivo di gestione 2019 – 2021 

 
Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 4/09/2019 all’oggetto “Impianto di videosorveglianza 
Comunale, individuazione luoghi da videosorvegliare.” 
Dato atto che ai sensi dell’art. 95 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor 
prezzo offerto; 

Stimato che la fornitura in oggetto del presente provvedimento prevede un valore complessivo della fornitura e  
servizio pari ad  € 18.520,00 oltre IVA di legge, ponendosi quindi al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria. Il 
valore è puramente indicativo, calcolato sulla base di una stima presunta e rappresenta l’importo massimo di spesa 
prevista dall’Amministrazione Aggiudicatrice.  

L’affidamento della fornitura è comunque subordinata alla disponibilità di bilancio, pertanto potranno essere affidate 
singole postazioni in base allo stanziamento previsto dall’Amministrazione Comunale.  

Preso atto che sono stati predisposti i seguenti atti alla base della procedura: 
a) avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse; 
b) disciplinare di gara 
c) capitolato tecnico  

 
Dato atto quindi che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, ricorrono i presupposti per procedere mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 previo avviso pubblico esplorativo di 
manifestazione di interesse ai sensi del punto 5.1 della Linea ANAC n. 4, utilizzando per l’aggiudicazione del presente 
contratto il criterio del minor prezzo offerto, come descritta all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Per l’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e secondo le indicazioni delle 
Linee Guida ANAC n. 4, si adottano i criteri di cui all’allegato A1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 
Si applica l’art. 97  del Codice dei Contratti ed il punto 5.2.6 lett. j) e k) delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 
Atteso che: 

– il CUP rilasciato per la gara in oggetto è F29E19000880004; 

– il CIG rilasciato per la gara in oggetto è Z2729F1F44; 

– dato l’importo a base di gara, non è necessario procedere al pagamento di contributo all’Autorità nazionale 
anticorruzione ammontante (Delibera ANAC n. 163 del 22/12/2015); 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’implementazione del sistema di videosorveglianza del 
Comune di Vinovo così come previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 4/09/2019 
all’oggetto “Impianto di videosorveglianza Comunale, individuazione luoghi da videosorvegliare.” 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura, messa in opera e collaudo di telecamere per il sistema di 
videosorveglianza del Comune di Vinovo; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC mediante la forma della corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, disciplinare e capitolato tecnico; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso pubblico 
esplorativo, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo offerto in conformità ai criteri fissati dal disciplinare di 
gara e senza l’utilizzo del MePa; 

 
Visto: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 
del 1° marzo 2010; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17 
novembre 2015; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18 luglio 2000; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

Di approvare i seguenti atti di gara: 
a) avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse; 
b) disciplinare di gara; 
c) capitolato tecnico. 

 
Di applicare il principio di rotazione secondo i criteri previsti dall’allegato A1. 
 
Di procedere all’affidamento della fornitura e messa in opera di telecamere per il sistema di videosorveglianza del 
Comune di Vinovo per un valore stimato complessivo pari a € 18.520,00 IVA esclusa; 
Di dare atto che la spesa trova imputazione: 

– nel piano dei conti finanziario integrato U.2.02.01.05.999 della missione 03, programma 01, dell’esercizio finanziario 
2019 capitolo PEG 3312 all'oggetto: " ACQUISTO AUTOVETTURA ED ATTREZZATURE PER VIGILI 
URBANI (OO.UU)" ove il relativo stanziamento è stato previsto nel bilancio 2019; 

– nel piano dei conti finanziario integrato U.2.02.01.09.012 della missione 10, programma 05, dell’esercizio finanziario 
2019 capitolo PEG 3812 all'oggetto: " Manutenzione straordinaria strade (ADA)" ove il relativo stanziamento è stato 
previsto nel bilancio 2019 

– che l’importo verrà impegnato a seguito di aggiudicazione della gara negoziata prevista dal presente atto. 
 
Di utilizzare : 
- per l’individuazione dell’aggiudicatario la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 previo avviso 

pubblico esplorativo di manifestazione di interesse ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1; 
- per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, come meglio 

specificato nel bando-disciplinare di gara; 
 



Di stabilire che il contratto verrà stipulato, ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC mediante la forma della 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi. 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del 

T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Savino Antonio)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


